MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
SECRETARIA EXECUTIVA

DEPARTAMENTO DE APOIO AO CONAMA E AO SISNAMA

OFÍCIO Nº 5041/2025/MMA

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

Assunto: Convocação da 8ª Reunião e Cronograma do Grupo de Trabalho sobre Solo e Resíduos
segundo semestre 2025.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 02000.017451/2023-14.

Prezados/as Senhores/as,

1. Tendo em vista o acordado na 7ª Reunião do Grupo de Trabalho sobre Solo e Resíduos da
Câmara Técnica de Qualidade Ambiental de Revisão da Resolução Conama 420/2009, informamos para
fins de organização e reserva de agenda o calendário de trabalho do segundo semestre de 2025 para o
andamento das atividades do Grupo conforme cronograma a seguir:

Número Data Horário Local

8ª 17/07 9h30 às 17h30 Sala de Reunião 824/TEAMS

8ª 18/07 9h30 às 12h30 Sala de Reunião 824/TEAMS

9ª 21/08 9h30 às 17h30 Sala de Reunião 824/TEAMS

9ª 22/08 9h30 às 12h30 Sala de Reunião 824/TEAMS

10ª 18/09 9h30 às 17h30 Sala de Situação/TEAMS

10ª 19/09 9h30 às 12h30 Sala de Reunião 735/TEAMS

11ª 16/10 9h30 às 17h30 Sala de Reunião 824/TEAMS

11ª 17/10 9h30 às 12h30 Sala de Reunião 824/TEAMS

12ª 13/11 9h30 às 17h30 Sala de Reunião 824/TEAMS

12ª 14/11 9h30 às 12h30 Sala de Reunião 824/TEAMS

13ª 11/12 9h30 às 17h30 Sala de Reunião 824/TEAMS

13ª 12/12 9h30 às 12h30 Sala de Reunião 824/TEAMS

2. A 8ª  Reunião de Revisão da Resolução Conama 420/2009 do Grupo de Trabalho sobre
Solo e Resíduos da Câmara Técnica de Qualidade Ambiental ocorrerá nos dias 17 e 18 de julho de 2025
conforme dados informados na tabela e terá como pauta:

a) Apresentação de proposta de conceito de eventos de grande proporção (IBAMA);

b) Debate das etapas de intervenção detalhada, avaliação de risco (excetuando a avalição
de risco ecológico), intervenção; e

c) Capítulo IV.

3. Para o bom andamento da reunião, todos os participantes devem fazer a leitura o texto
corrido. A planilha debatida na 7ª reunião já está publicada no site do Conama. Até dia 27 de junho, o
IBAMA irá encaminhar uma nova planilha com a ordem ajustada na qual cada setor deverá inserir
as contribuições e encaminhar para o e-mail conama@mma.gov.br até dia 11 de julho para ser

OFÍCIO 5041 (2006653)         SEI 02000.017451/2023-14 / pg. 1

disponibilizada no site do Conama para o conhecimento de todas antes da realização da reunião.
4. Será criado um grupo de WhatsApp somente para o compartilhamento dos documentos de
apoio a realização do GT, caso tenham interesse em participar informar por meio do e-mail do Conama o
número de celular a ser inserido no grupo.

5. A documentação pertinente será disponibilizada pelo site do Conama.

6. Agradecemos a confirmação de presença.

7. Eventuais dúvidas, o Departamento de Apoio ao Conama e ao Sisnama encontra-se à
disposição pelos seguintes contatos (61) 2028-1685 / conama@mma.gov.br.

 Atenciosamente,

assinatura eletrônica

Tobias Tiago Pinto Vieira
Vice Coordenador do Grupo de Trabalho

Processo nº 02000.017451/2023-14 SEI nº 2006653
Esplanada dos Ministérios, Bloco B, Brasília/DF, CEP 70068-901 - http://www.mma.gov.br/, sepro@mma.gov.br, Telefone:
(61)2028-1206

OFÍCIO 5041 (2006653)         SEI 02000.017451/2023-14 / pg. 2

	OFÍCIO 5041 (2006653)

		2025-06-27T11:30:53-0300